
Nr. 39652
27 november

2025

Wijzigingsbesluit houdende wijziging van de Regeling

medisch-specialistische zorg

WB/REG-2026-06
Vastgesteld op 11 november 2025

De Nederlandse Zorgautoriteit,

Overwegende dat:
• de Autoriteit Persoonsgegevens (hierna de ‘AP’) aan de Nederlandse Zorgautoriteit (hierna: de

NZa) heeft geadviseerd toe te lichten waarom en met welke grondslag, administratie- en declara-
tieverplichtingen zijn opgenomen in de regelingen;

• de AP heeft geadviseerd dit in de artikelsgewijze toelichtingen van de regelingen op te nemen;
• de AP heeft geadviseerd om de specificaties van de bij declaraties te verstrekken gegevens

limitatief op te sommen;
• de AP heeft geadviseerd om een grondslag op te nemen voor onderlinge gegevensverstrekking

ten behoeve van de declaratie bij onderlinge dienstverlening;
• dit wijzigingsbesluit erin voorziet bovengenoemde aanpassingen dan wel aanvullingen in de

Regeling medisch-specialistische zorg te verwerken;

Gelet op:
• de artikelen 35, 36, 37 en 38 van de Wet marktordening gezondheidszorg (Wmg);
• de Beleidsregel Prestaties en tarieven medisch-specialistische zorg, met inachtneming van

wijzigingsbesluit WB/REG-2026-01 en WB/REG-2026-02;
• de Regeling medisch-specialistische zorg, met inachtneming van wijzigingsbesluit WB/REG-

2026-01 en WB/REG-2026-02;
• de Prestatie- en tariefbeschikking medisch-specialistische zorg, kenmerk TB/REG-26621-02;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling medisch-specialistische zorg, zoals geldend vanaf 1 januari 2025, wordt gewijzigd als
volgt:

A.

Aan artikel 32, wordt een negende lid toegevoegd, luidende:

In het kader van onderlinge dienstverlening leveren de betrokken zorgaanbieders elkaar de
daarvoor benodigde persoonsgegevens aan.

B.

In artikel 34d, derde lid, onderdeel d, vervalt ‘in ieder geval’.

C.

In artikel 36, eerste lid, aanhef, vervalt ‘minimaal’.

D.

In artikel 37, eerste lid, aanhef, vervalt ‘minimaal’.

E.

Aan de artikelsgewijze toelichting ‘Algemeen’, worden paragraven toegevoegd, luidende:

Administratie-, declaratie- en transparantievoorschriften 

De NZa heeft de bevoegdheid om in een aantal gevallen nadere regels te stellen. Het betreft onder

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 39652 27 november 2025



meer regels van administratief-technische aard. In de memorie van toelichting bij de Wmg wordt
hierover het volgende opgemerkt: ’De opdracht aan de zorgautoriteit om regels te stellen over de
inrichting van de administratie, de bekendmaking van tarieven, prestaties, producten en diensten
door zorgaanbieders en de inrichting van declaraties vindt zijn grondslag in het feit dat voor op
maat toegesneden regelingen specifieke deskundigheid noodzakelijk is en dat de zorgautoriteit
daarover beschikt mede als gevolg van de uitvoering van haar (overige) wettelijk opgedragen
taken.’1

In artikel 36, eerste lid, Wmg zijn enkele basisvereisten opgenomen met betrekking tot de
administratie van onder meer zorgaanbieders. Deze betreffen onder andere de vastlegging van
geleverde prestaties en de bijbehorende ontvangen tarieven. Meer specifieke verplichtingen
kunnen door de NZa in nadere regels worden opgenomen. Hier is bewust voor gekozen vanwege
de diversiteit aan zorgaanbieders en zorgverzekeraars. De regels van de NZa bieden zo een nadere
invulling die aansluit bij de bedrijfsvoering van betrokken partijen.2

Op grond van artikel 37 Wmg kan de NZa regels stellen inhoudende aan wie, door wie of op welke
wijze, onder welke voorwaarden of met inachtneming van welke voorschriften of beperkingen een
tarief in rekening wordt gebracht. Het gaat daarbij om declaratie- of factureringsvoorschriften.

Artikel 38 Wmg geeft de NZa onder meer de bevoegdheid regels te stellen over de wijze waarop
zorgaanbieders rekeningen specificeren voor geleverde zorgprestaties.

De doelen van deze regeling zijn daarmee:
• het specificeren van rekeningen met betrekking tot verrichte prestaties, ter bevordering van

inzichtelijke en rechtmatige declaraties en ter voorkoming van dubbele declaraties (art. 38,
derde lid, onderdeel b, Wmg);

• het borgen van de vergelijkbaarheid, inzichtelijkheid en toegankelijkheid van de administratie
van zorgaanbieders (art. 36, derde lid, onderdeel a, Wmg);

• het declaratie- en betalingsverkeer stroomlijnen en beperking van de administratieve lasten,
onlosmakelijk verbonden met de regels van de NZa over de bekostiging van zorg (art. 37,
Wmg).

De gegevens die op grond van onderhavige regeling worden verwerkt zijn in de praktijk afkomstig
van de zorgaanbieders die de zorg leveren. De gegevens worden o.a. via de declaraties naar de
zorgverzekeraars gestuurd. De Zvw wordt uitgevoerd door zorgverzekeraars, die daarbij verschil-
lende wettelijke taken en bevoegdheden hebben. Deze taken en bevoegdheden houden verband
met artikel 27, 35, derde lid en 36, van de Wmg. Om deze taken en plichten goed uit te kunnen
voeren is informatie nodig over de zorg die geleverd wordt aan cliënten.

De NZa ontvangt deze gegevens ook van de zorgverzekeraars, al dan niet via Vektis. De regels van
de NZa zorgen er onder meer voor dat deze gegevens op eenduidige wijze worden vastgelegd en
uitgewisseld.

Informatieplicht, privacyverklaring NZa en FAQ 

In de keten van zorgaanbieder, zorgverzekeraar en NZa rust op zowel de zorgaanbieder, de
zorgverzekeraar als de NZa een informatieplicht op grond van de AVG. Zij dienen informatie
beschikbaar te stellen voor betrokkenen over de verwerking van persoonsgegevens binnen hun
organisatie. Omdat elke partij binnen deze keten andere wettelijke verplichtingen en bevoegdhe-
den heeft, is het gevolg dat elke partij ook andere (persoons)gegevens kan opvragen. Dit maakt de
informatieplicht aan betrokkenen des te belangrijker.

Omdat de in deze regeling genoemde gegevens niet rechtstreeks bij de betrokkene worden
verzameld, moeten betrokkenen op grond van artikel 14 AVG worden geïnformeerd. Op deze
verplichting gelden enkele uitzonderingen. Het is voor de NZa praktisch onmogelijk om alle
betrokkenen rechtstreeks te informeren. De NZa ontvangt alleen gepseudonimiseerde gegevens,
waardoor niet zichtbaar is wie moet worden geïnformeerd (artikel 14, vijfde lid, onderdeel b, AVG).
Daarnaast volgt de gegevensverwerking uit lidstatelijk recht (artikel 14, vijfde lid, onderdeel c,
AVG). Ondanks deze uitzonderingen doet de NZa haar best om betrokkenen zo goed mogelijk te
informeren.

De manier waarop de NZa omgaat met de rechten van betrokkenen (zoals cliënten van zorgaanbie-

1 Tweede Kamer, vergaderjaar 2004–2005, 30 186, nr. 3, p. 59–60.
2 Tweede Kamer, vergaderjaar 2004–2005, 30 186, nr. 3, p. 62.

2 Staatscourant 2025 nr. 39652 27 november 2025



ders) is beschreven in haar privacyverklaring, die te vinden is op de website van de NZa. In deze
verklaring staat onder meer dat betrokkenen zich kunnen beroepen op hun rechten op grond van
de AVG, wat deze rechten inhouden en hoe zij deze rechten kunnen uitoefenen.

Daarnaast heeft de NZa op haar website een FAQ gepubliceerd met vragen en antwoorden over de
verwerking van persoonsgegevens door de NZa.3

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2026.
Met inachtneming van artikel 5, aanhef en onder d, van de Bekendmakingswet, zal dit besluit met
toelichting in de Staatscourant worden gepubliceerd.
Indien de Staatscourant waarin dit besluit ingevolge artikel 5, aanhef en onder d, van de Bekendma-
kingswet, wordt geplaatst, wordt uitgegeven na 31 december 2025, treedt dit besluit in werking met
ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin dit besluit wordt geplaatst en
werkt zij terug tot en met 1 januari 2026.
De regeling ligt ter inzage bij de NZa en is te raadplegen op www.nza.nl, alsmede op www.wetten.nl.

Nederlandse Zorgautoriteit,
G.J.C.M. Engwirda-Kromwijk
voorzitter Raad van Bestuur

3 www.nza.nl

3 Staatscourant 2025 nr. 39652 27 november 2025



TOELICHTING 

Algemeen 

Dit wijzigingsbesluit wijzigt per 1 januari 2026 de Beleidsregel Prestaties en tarieven medisch-
specialistische zorg (BR) en de Regeling medisch-specialistische zorg (NR). De basis voor de BR en NR
zoals geldend van 1 januari 2025 tot en met 31 december 2025, betreft respectievelijk de BR/REG-
24102a en de NR/REG-2403a, met inachtneming van wijzigingsbesluiten WB/REG-2025-01 en WB/REG-
2025-02.

Het vaststellen en publiceren middels wijzigingsbesluit van alleen de wijzigingen betreft een aanpas-
sing op de eerdere integrale vaststellingen en publicaties van de BR en NR en daarmee samenhan-
gend de integrale intrekkingen van eerdere versies. Deze aanpassing, per 1 januari 2025, is in lijn met
zowel een verbetering van het interne proces bij de Nederlandse Zorgautoriteit (NZa) specifiek voor de
medisch-specialistische zorg, als een door de Staatscourant verzochte verbetering qua aanlevering
van de regelgeving. Het vaststellen en publiceren van alleen de wijzigingen middels wijzigingsbesluit
is geconsulteerd met de veldpartijen.

De NZa vereenvoudigt hiermee de wijze waarop dbc-releases medisch-specialistische zorg worden
vastgesteld en gepubliceerd naar vaststelling van alleen wijzigingen in de regelgeving, inclusief
wijzigingen in de bijlagen. Dat gebeurt met dezelfde tijdigheid als waarop tot nu het volledige pakket
aan regelgeving werd vastgesteld (a-release per 1 mei en b-release per 1 oktober). Bij het refereren
aan wijzigingen in de regelgeving inclusief bijlagen, wordt gebruik gemaakt van het kenmerk van het
wijzigingsbesluit behorende bij de onderliggende dbc-release.

Naast de publicatie in de Staatscourant en via Sdu op Wetten.nl, biedt de NZa het dbc-pakket als volgt
aan:
• De integrale tekst voor BR en NR voor jaar t+1 (huidig jaar + 1) wordt één keer per jaar in december

van jaar t, gepubliceerd op de website van de NZa. Voorafgaand aan de integrale publicatie in
december, zijn de wijzigingen in de regels op 1 mei en 1 oktober geheel inzichtelijk via het
wijzigingsbesluit en het document Verantwoording wijzigingen dbc-release op de website van de
NZa.

• Alle bijlagen in de regelgeving die aanbieders en zorgverzekeraars nodig hebben in het contrac-
teerproces worden net als nu het geval is bij de a-release en de b-release gepubliceerd op de
website van de NZa.

• De bijlagen bij de BR en NR die geen deel uitmaken van de groep releasebestanden die bedoeld
zijn om in te lezen in ICT-systemen worden één keer per jaar in december van jaar t, gepubliceerd
op de website van de NZa.

• Voor de bijlagen NR betreft dit: Indeling prestaties mondziekten, kaak- en aangezichtschirurgie
naar productgroepen; Overzicht overige zorgproducten; Privacyverklaring; Sjabloon standaard-
prijslijst; Toelichting regels afleiding.

• Voor de Bijlage BR betreft dit: Totstandkoming tarieven. Deze Bijlage is algemener van opzet
gemaakt. De informatie die specifiek op het nieuwe releasejaar van toepassing is, is verhuisd naar
het document Verantwoording wijzigingen dbc-release.

• De bestanden die gebruikt worden voor verwerking van releases in ICT-systemen (waaronder de
Tarieven Tabel en Zorgactiviteiten Tabel) worden gepubliceerd op 1 mei en 1 oktober op de
website van de NZa.

4 Staatscourant 2025 nr. 39652 27 november 2025


	Wijzigingsbesluit houdende wijziging van de Regeling medisch-specialistische zorg 
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


